","*

t
-,a-

:. \é&;' píêrenura Muni(tpatde- ,,ffii' VERTEI$T§ Do LÉnlo
..ê§. Y{lçÉ- * I

'&P*ç];tsr
GABINETE DO PREFEITO

LEI N" 661 DE 15 DE NOVEMBRODE2A24

PUSr,rSADt] ll0 0UÂ0Â0 ü§ rtui§0$ 0Â Pfi[.SllTU§Â

llú Llfito

Regulamenta no tVlunicípio de Vertente
do Lério-PE, a nova metodologia de
cofinanciamento federal do Piso de
.{tenção Prlmária à Saúde - APS, no

âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS), que autoriza o pagamento da

Gratificaçáo por Desempenho na

Atenção Primária à Saúde, e dá outras
providências.

Çç(

o PREFEITO DO MUNICíPIO DE VERTENTE DO UÉntO, Estacio de Pernambuco, no

uso das atribuiçÕes constitucionalmente definidas e estabelecidas na Lei Orgânica do

lVlunicípio, Constituição do Estado de Pernambuco e Constituição Federal, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPÍTULO I

DO OBJETO

Art. í" A presente Lei regulamenta a nova metodologia de cofinanciamento
federal do Piso de Atenção Primária à Saúde - APS, no âmbito do Sistema Unico de

Saúde (SUS), instituído pela Portaria GlVl/tVIS N" 3.493, de 1AÍ4412024, destinado aos
profissionais de saúde inscritos no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos
de $aúde (SCNES) que exercem as funçÕes: Médico(a), Enfermeiro(a), Técnico em

Enfermagem, Agentes Comunitários de Saúde, Técnicos em Agentes Comunitários de

Saúde, iotados na Equipe de Saúde da Família com carga horária de 40 horas, mais 1

Coordenador(a) da Atençâo Básica e í coordenador de sistemas do município.

Parágrafo Único. A Portaria GIVI/[\íS N'3.493, de 1A1A412024, estabeleceu um

novo modelo de financiamento de custeio da Atenção Primária à Saúde (APS) no âmbito
do Sistema Unico de Saúde (SUS), e alterou a Portaria de Consolidação n'6lGtMlttíS,
de 2üA912017, que trata da consolidação das normas sobre o financiamento e a

transferência dos recursos federais para as açÕes e os serviços de saúde Sistema Unico
de Saúde (St,,S), e substituiu parte do texto das Portarias GMI/ÍI/S n" 2.979, de

1211112ü19 e Portaria GMIlhilS n" 3.222, de 1011212018 {que tratavam sobre as ESF e

as EAP. (Programa Previne Brasil), a Portaria GNI/N/IS n'960, de 1710712023 (que
dispunha sobre as ESB) e a Portaria GM/MS n" 635, de22lA5l2023 (que dispunha sobre
as EMULTI).

AÉ. 2" O repasse dos valores previsto nesta Leitem por base o ant. 5'da Portaria
de Consolidação GIM/IVIS n" 6, de ZB|AWZA17, que trata dos recursos financeiros

Praça §everino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - CEP: 55.760-000

- PE. CNPJ no 40.893.646/CI001-60. FonelFax.: (81)3634-7156. Site.
www.vertentedolerio. pe. qov. br

..- íi ii 9: rt: 4

; i ;"- PÍêfeiruía Mr.rnictpaldeÍmi VERTENTE Do LÉRlo
la'"fff --s,:'eb;;.s§".

GABINETE DO PREFEITO

referentes ao bloco de custeio do Fundo Nacional de Saúde (FNS), destinados ao

funcionamento e manutenção das açôes e serviços públícos de saúde.

CAPíTULO II

DOS INBICADORES DE PAGAMENTO

Art. 3' O incentivo financeiro previsto na nova metodologia de cofinanciamento
federal do Piso de Atençáo Primária à Saúde (APS) será repassado pelo Ministério da

Saúde ao Fundo Municipalde Saúde, conforme previsto doArt. 12-S da Portaria GM/M§
N' 3.493, de 10ÍA4ft024, em substituição ao programa Previne Brasil.

Art. 4' O pagamento previsto por esta Lei será realizado com base em um

conjunto de indicadores de desempenho a serem observados nas atividades das
equipes de Estratégia de Saúde da Família (ESF), conforme descrito noArt. 12 desta

Leí.

Parágrafo único" O pagamento do incentivo financeiro até que seja publicado o

ato normativo do lVlinistério da Saúde será realizado nos termos da Portaria GMiMS N'
3 493. de 1410412024.

Art. 5o A apuração dos indicadores mencionados no artigo 4" desta Lei será
realizada de forrna mensal, repassado na folha de pagamento dos servidores aptos a
receberem o mencionado incentivo, após a confirmação da chegada dos recursos do

programa.

AÉ. 6'A implementação e o acompanhamento dos indicadores de desempenho

e controle dos pagamentos por desempenho, serão de responsabilidade das gerências,

coordenação da atenção Básica, coordenador de sistemas e auxíliares administrativos
incumbidos da implantação, monitoramento e âcompanhamento dos indicadores citados

na Portaria GM/MS N" 3.493, de 1010412§24-

Art. 7" As equipes de profissionais Íarão jus ao recebimento proporcional ao seu

respectivo desempenho, Ievando em consideraçâo o alcance das metas como indicado
na Portaria GMI|US N" 3.493, de 14104Í?424.

CAPíTULO III

DO PAGAMENTO

Art. 8o O pagamento será feito mensalmente, desde que cumpridos os
indicadores previstos na Portaria GM/[\4S N' 3.493, de 1A1A4i2024, apos a confirmação

do repasse dos recursos federais e enquanto houver esse repasse pelo Ministério da

§aúde.

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - CEP. 55.760-CICI0

- PE. CNPJ no 40.893.646/0001-60. FoneiFax.: (8
www. vertentedolerio. pe. gov. br

1)3634-7 Site.

Pr !-:lÊ:tu í.J füur) i(ip.ii Ce

VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

b) tr4estre Lino e Gambá: 350 atendimentos mensais.

Art. 13. Os profissionais que não atingirem 100% (cem por cento) da meta

indicada, farão jus ao recebimento proporcional ao seu desempenho.

CAPíTULO IV

DAS D|§POSIÇÕES FINAI§

Art. 14. Na hipotese de o Governo Federal extinguir o programa, ou por qualquer

motivo não realizar o repasse financeíro ao Fundo Municipal de Saúde dos recursos

necessários para a manutenção do incentivo tratado nesta Lei, o Município de Vertente

do Léiro/PE fica desobrigado de pagar os valores referentes ao respectivo incentivo por

desempenho.

Art. 15" O incentivo proveniente do Programa possui caráter temporário e
indenizatorio e, em hipótese alguma será incorporado aos vencimentos dos servidores
para fixação dos proventos de aposentadoria ou pensão, não incidindo sobre ele
quaisquer encargos previdenciários ou trabalhistas e não serão computados para

efeitos de cálculo de outros adicionais ou vantagens.

Art. 16. Aplica-se à esta Lei todos os regramentos previstos na Portaria

Consolidada GhIIMS n" 6, de 28109Í2A17, com as alterações introduzidas pela Portaria

GM/l\lS N" 3.493, de 1010412024, que porventura aqui não tenham sido tratados, e sua§

atualizações que vierem a surgir.

Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo, com efeitos

financeiros retroativos a abril de 2024.

Vertente do Lério, '15 de novembro de2Ü24

DE SALES
PREFEITO DO MUNICÍPIO OT VERTENTE DO LERIOIPE

Praça Severino Barbosa de Sales, 4ü - centro - Vertente do Lério - CEP: 55.760-000

- PE. CNPJ no 40.893.64610001-60. Fone/Fax.: (81)363a-7156. Site.
w\À

^/.vertentedolerio.
pe. gov. br

il ***
**
rt